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I. Gıyaseddin Keyhusrev, 1. Izzeddin Keykâvus ve I. Alâed-

din Keykubâd zamanlarında Antalya ve havalisinde yaptığı  fetih-

leri ve buralarda uzun müddet süren valiliği (Sübaşı-Serleşker) 

ile şöhret kazanmış  bir devlet adamı  olan Er-tokuş, Gıyaseddin 

Keyhusrev'in has kölelerinden biridir. Il. Kılıç Arslan'ın veliahd 

tayin ettiği Gıyaseddin, babasının ölümünden sonra, kardeşi Rük-

neddin Süleyman-şah'a karşı  mevkıini muhafaza edemeyip önce 

Suriye'ye, sonra Istanbul'a gitmek (593 de) zorunda kalınca, Er-

tokuş  da sultanın maiyetinde buralara gitti'. Rükneddin Süley-

man-şah 600 de öldüğü zaman yerine küçük yaşta bulunan oğlu 

111. Kılıç Arslan geçti ise de devlet adamlarından bir kısmı, husu-

siyle Uc beyleri olan Yağı-basan oğulları , Gıyaseddin'i Selçuk 

tahtına oturtmak maksadiyle, rivâyete göre o zaman Anad o-

1 u'da konu ş ulmak ta olan be ş  dili ana dili gibi bilen, 

Zek er i y a Haci b'i, gizlice, sultanı  davet için gönderdiler. Bu 

suretle Er-tokuş  da sultanla birlikte tekrar Selçuk iline döndü. 

Aksaray, İbn Bibrye aykırı  olarak, Er-tokuş'u Uc beyleri ile bir-

likte sultanı  Anadolu'ya davet eden rical arasında saymakla onun 

bu sefere iştirak etmediğini ifade etmiş  olur 2. Hamdullah Karo-int 

de Er-tokuş'u sultanın maiyetinde olmayıp onu Selçuk tahtına 

geçiren ve davet edenlerin başında zikretmekle Aksarayrnin 

ifadesini teyit ederse de Ibn Bibi'nin kaydını  daha mevsuk olarak 

kabul etmek icabeder 3. Gıyaseddin Keyhusrev, 601 de ikinci defa 

1 İbn Bflı f, 9. 99, 306 ; İbn iil-Esfr. XII, s. 78. 

2  Ibn Bfbf, s. 77; Milsümeret ül-alibdr, 3. 32. 

3  Tarih-i Güzide, GMS. , s. 483. 
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olarak, tahta çı k ınca daha ziyade ticari maksadlar dolaysiyle, 
603 (1207) de Antalya'yı  fethetti. Bu fetihte Mübarezeddin Er-
tokuş  onun ileri-gelen komutanları  arasında idi ve şehir açı ldı ktan 
sonra Antalya sübaşı  (Ser-leşkerI) lığına tayin edildi; sultan ken-
disine mensup olanların da onunla birlikte oraya gitmesine müsa-
ade ettiği gibi, fethe sebep olan tüccarları n hiristiyanlar tarafı ndan 
soyulması  dolayı siyle ona onlara malları nın alı nıp geri verilmesi 
için de emir verdi 5. O, Gıyaseddin'in ölümüne kadar bu bölgenin 
valiliğinde kaldı. Fakat, sultanı n ölümünden sonra, İzzeddin ile 
kardeşi Alâeddin arasında ceryan eden saltanat mücadelesini 
fı rsat bilen şehir halk ı, ve Kı brıs'da hüküm süren frenkler ayak-
lanarak bir müddet için buradaki Selçuk hâkimiyetine nihayet 
verdiler. Keykâvus kardeşini Ankara muhasarasında teslim aldı k- 
tan sonra tekrar Antalya'yı  fethedince şehir ve havalisinin Sübaşı-lığı'm tekrar Er-tokuş'un idaresine verdi 6. Bu ikinci fethin tarihi 
kaynaklar tarafı ndan kaydedilmemiş  ise de bunun 609 da olan 
Ankara muhasarası ndan sonra ve 611 de vukubulan Sinop fethin- 
den önce olduğu gözönüne getirilirse 609-611 de meydana geldiği 
anlaşı lı r. 

Mübârizeddin Er-tokuş  bu ikinci gelişinden sonra uzun, müd-
det, bu mevkiini muhafaza etti. Keykâvus öldükten sonra, Keyku-
bâd zamanı nda, buralarda fütuhat sahası nı  genişletmek teşebbüs 
ve hizmetleri de ona aittir. Keykubâd'ın cülüsundan bir iki yı l 
sonra sultanı, Antalya'nı n şarkı nda bulunan Kalonoros kalesini 
zabta teşvik etti ve bunun üzerine sultan bu kalenin fethine karar 
verdi. O zaman kalenin hâkimi bulunan Kir F ar d, yakınlık 
dolayısiyle, Er-tokuş  ile münasebetlerde bulunmuş  ve onunla ta-
nışmış  bulunuyordu; mukavemet edemiyeceğini anlayınca Er-to-
kuş'a adam göndererek sultanın kendisine aman ve ahidnâme 
verdiği takdirde kaleyi teslim edeceğini bildirdi. Mübârizeddin'in 
sultana arzettiği bu teklif Keykubâd tarafından kabul edilerek 
kale muharebesiz alındı  ve Kir Fard'a Konya Akşehir'i ikta 
ve bir kaç köy de mülk olarak verildi, ki Karatay medrese- 

4  ibn iil-Esir, XII, s. 77; Ebü'l-Ferec, s. 398; Ebit'l - Fid, , III, s. 112 
5  ibn Bibt, s. 99, Houtsma neşri, s. 35; ibn ül-Estr XII, s. 98, Ebü'l - Fi-

da, 111, e. 114. 1bn Bibi"nin mufassalinda tarih yoksa da muhtasarin verdiği 603 şa'bâni diğer kaynaklara uymaktadir; Riivendi, Rahat uş-şudür, s. 62, 462. 
6  ibn Bibt s. 146. 
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sine ait vakıfların hudutları  arasında bu isimle zikredilen ve bugün 
Kivrat adını  taşıyan köy bunlar arasında olup köyün adının menşei 
de buradan gelir 7. Bu kalenin zabtı  tarihi oradaki kale kitabesinin 
618 tarihli olması  dolayısiyle bu yı lda veya bundan bir yıl önce 
olmuş  olmak icabeder 8. Kalonoros zabtedildikten sonra Key ku-
b d tarafından yeniden inşa edilmiş, sultanın kış lık karargahı  
haline getirilmiş  ve bundan sonra şehrin adı  sultanın adına nis-

betle Aldiyye, olmuştur 9. Bu sefer esnasında Er-tokuş  Kir Fard °°-
in kardeşi idaresinde bulunan ve Kalonoros'un yakınında olan 
Alara kalesini de zabtetti ". 

Er-tokuş, bu Antalya sübaşı lıkı  zamanlarında Keykubad'ın 
büyük ve nüfuzlu devlet adamlarından biri olarak göze çarpar. Ala-
eddin Keykubâd Antalya'da bulunduğu bir zamanda kendisine 
muhalif olan bir takım devlet adamlarını  ortadan kaldırmaka 
karar verince sultanın mahremlerinden olan Hokkabaz oğlu ve 
Emir Komnenos 12  sultana, bu emirlerle Er-tokuş  arasındaki sıkı  

7  Ibn MM, s. 244, 248. Ermeni tarihçisi Sempad Keykuböd'ı n Kir Fard'ı n 

kıziyle evlendiğini yazar (R. Hist. Croiscıdea. Docum. Arm&nena,l, 645). 

a Halil Edhem, Anadolu'da islâmf kitöbeler, TOEM, XXVII, s. 155. 

9  Bak. Mülcrimin Halil Yinanç, Alâigye, İsI. Ansikl. 1. Bu kasaba adı nı n 

son zamanlarda Alanya haline sokulması  yalnız Büyük Alaeddin'in hatı rası na 

saygı sı zlı k olmakla kalmaz, maalesef bazı  diğer yer adlarında gördüğümüz gibi, 

dedelerimizin her bakı mdan olduğu gibi yer adları  hususunda da millileştirme 

hareketlerini gayr-i milli bir istikamete sevketmiş  olur. 
IO Kir rumca efendi mi-anasına gelen bir kelime olup Selçuk tarihlerinde 

Kir Aleksi, Kir Hâye gibi isinı lerde de kullanı ldığı  gibi çok kere Mı sır kaynak-

ları nda ve Ermeni vekayinâmelerinde Bizans imparatorları na da verilmiştir. 

ıbıl Mb?, 252. 
12  Muhtasar İbn Bibrde (Houtsma neşri) yalnız Komnenos adiyle zikre-

dilen bu devlet adamı  Muf aaaat da Komnenos Mafrozom olarak geçmektedir. 

Bu, 1. Gı yaseddia Keyhusrev'in Bizansta misafiri olup kızı nı  aldığı  kimsedir, 

Esasen Ilın Bibi, Sultanın kızı nı  aldığını  söylediği Mofrozom ile Komnenos 

Mafrozom'un aynı  şahsiyet olduğunu tasrih etmektedir (s. 80, 305). Halil 

Edhern'in Keyhusrev'in damadı  olarak gösterdiği (Kayserige şehri, s. 50) Komnenos 

bu olmadığı  gibi Cl. Huart'ın bu zatı  le Beau (XVI, p. 50, yeni tabi) dan alarak, 

(şüphesiz Nicetaiın kaydı ) 1140 yı lı nda amcası  imparatordan kaçarak Konya 

sultanı na sığınan ve islam olduktan sonra sultanı n kızı yle evlenen prensin oğlu 

olarak göstermesi de yanlıştı r (Epigraphie arabe d'Atie Mineur, p, 40). Halbuki 
burada bahis mevzuu olan Emir Komnenos'un, Halil Edhem'in ifadesine ve 
Keykubild'ın mahremi ve Selçuk ricali arasındaki mevkiiniıı  ehemmiyetli olma-

sına rağmen, müslüman olmadığı  Ibn Bibi'nin onun hakkı nda müslümanlara 

Belitten, C. XI, F. 27 
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dostluk dolayısiyle, onun Antalya'da bu işe müsaade etmiyeceğin-
den bahsederek vak'anın Kayseri'de yapı lması  için Keykubâd'ı  
ikna ettiler.". Ibn Blbrnin bu zamanda Er-tokuş'un Antalya silba-
şılığının yirmi yı la bâliğ  olduğunu söylemesi şüphesiz ki yanlış tır. 
Antalya'nın 603 de alındığı  gözönüne getirilirse bu müddetin 17 
yı ldan ibâret olduğu anlaşı lır. Sultanı n Er-tokuş'un tesiri endişesiyle 
bu teşebbüsünü tehir etmesi ve bu hâdiseden sonra da sultan 
nezdinde haiz olduğu nüfuz ve itibar onun Keykubâd zamanındaki 
mevki ve ehemmiyetini göstermek bakımından dikkate değer. Bu 
hadiseden bir kaç yıl sonra, 623-625 yı lları  arasında, Keykubâd türlü 
istikametlerde bir takım seferlere giriştiği zaman, Hüsameddin Ço-
ban vasıtasiy le deniz aşı rı  bir seferle Kırım'ın meşhur ticaret 
şehri Suğdak, Mübarizeddin Çavlı  ve Emir Komnenos vasıtasiyle 
küçük Ermenistan fetihleri yapı lırken Er-tokuş  da Akdeniz sahi-
linden Ermenistan'a doğru ilerleyerek Anamur, Manavgat gibi 
bir 	çok kaleleri zabtetti ; kalelere muhafızlar tayin ederek 
keyfiyeti Kayseri'de zafer haberlerini bekleyen sultana bildirdi ve 
ondan Frenk adalarına (Kı brı s) sefer yapmak için müsaade istedi 
ise de böyle bir seferin vukubulmaması  Keykubâd'ın buna izin 
vermediği tarzında anlaşı lmak icabeder. Ticari maksadlarla yapı l-
dığı  gözüken bu sefer neticesinde Keykubâd Er-tokuş'a malları  
alınan tüccarların mallarını  iadesi ve askerlerin evlerine dönmeleri 
için emirler verdi. Mübârizeddin Er-tokuş  bu buyrukları  yerine 
getirdikten sonra, bütün seferlerden zaferle dönen diğer emirler 
gibi, Kayseriye giderek sultanın huzuruna kavuştu ". Onun bu 
fütuhatı  karadan ve denizden icra etmesi Antalya'da her halde 

mahsus olmayan •tecdveze' Ilahu 'aleyhi» gibi bir ifade kullanması ndan (s.273) anis. 
şı lmaktadı r. Nitekim bu aileden geldiği anlaşı lan ve vaktiyle Emir Arslan tarzı nda 
sanı l ı p şimdi Amiras olanes (Emir oğlan ı=oğlu) şeklinde okunan Konya'daki rumca 
kitâbenin sahibi olan prensin de müslüman olmaması  bunu göstermektedir (Bk. 
Wittek, L.'Epttre d'un Comnne d Konia, Byzantion, X [1935] , P. 505; Keza 
aynı  mec. XII [1937] , p. 207) . Wittek, bu emir Komnenos'un, 1176 da vuku 
bulan meşhur Myriokephalon (Düzbel) muharebesinde Selçuklularııı  himayesin-
de, Menderes vadisinde bir prenslik kuran Michel Komnenos ile aynı  şahıs 
olması  lazı m geleceği fikrindedir. Mafrozom adı  onun Düzbel rnuharebesinde 
Theodore Maurozomes adlı  sol kanad (Le Beau, XVI, p. 277);kumandanı  ile bir 
akrabalığını  gösterdiği tarzı nda anlaşı labilir. 

IS 1 b n Bibi, o. 266. 
> t b n Bibi, s. 343, 344. 
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oldukça mühim bir donanma tesis ettiğine, adalarda ve sahillerde 
bulunan Frenklerle denizlerde boy ölçüşmeğe cesaret edecek bir 
kuvvette olduğuna delâlet eder. Nitekim Kıbrıs fethi için sultan-
dan müsaade istemesi de bir Selçuk donanmasının o zamanda 
mevcud olduğunu meydana koymaktadır ". 

Er-tokuş'un Antalya'daki valiliği takriben yirmi iki yıl kadar 
sürdükten (herhalde 625 den) sonra buradan ayrı ldığını  görüyoruz. 
Bu fütuhatı  müteakip Alâeddin Keykubâd yüzünü tekrar şark fetih-
lerine çevirip Erzincan'ı  Mengüceklerden olan Alâeddin Dâvud-
şah'tan alınca oğlu II. Gıyâseddin Keyhusrev'i buraya melik yaptı. 
ve  bu münasebetle Mübarizeddin Er-tokuş'u da onun işlerini çe-
virmek maksadiyle oğluna atabeg tayin ederek Erzincan'a gönder-
di ". Bundan dolayı  Selçuk tarihlerinde ve vakfiyesinde kendisine 
atabeg unvanı  verilmektedir. Erzincan'a vardıktan bir az sonra 
da sulta nı n emri ile Şark! Karahisar (Kögonya) ı  Dâvud-şah'ın kardeşi 
Muzaffereddin Mehmed'in elinden alarak Selçuk ülkesine kattı  
ve yapı lan ahidnâme mucibince melike Kırşehir ve Arabsun ikta 
olarak verildi '7. Mübarizeddin Er-tokuş'un Erzincan'daki bu 
atabegliğinin ne kadar sürdüğü ve nerede, ne zaman öldüğü 
hakkında bir şey bilmiyoruz. Yalnız Keykubâd'ın, ölümünden önce 
Gı yâseddin için Erzincan'da atabeg olarak, kendisine ait kısımda 
söylediğimiz üzere, (bk. Belleten, sayı  42) Şemseddin Altu n-
a b a'y ı  tayin etmiş  olması  ve bundan sonra Er-tokuş'dan 
bahsedilmemesi onun bu arada ölmüş  olması  zannını  ver-
mektedir. Fakat kendi ikrarı  üzerine ölümünden sonra yapılan 
vakfiyesinde bu ikrarın 56 yı lında (yani 656 da) yapıldığı  
veya 56 yıl önce bu keyfiyetin vukubulduğu gibi iki manda 

anlamağa çalışacağımız bir kayıt mevcuttur. Fakat her iki manâdan 
herhangi biri de vakalara uymamaktadır. Zira eğer vakıf 656 da ya- 

pı lmış  olarak alınsa ikrarda şahit olarak gösterilen Celâleddin Kara-
tay bu tarihten dört yıl önce yani 652 ve mütevelli tayin ettiği, 

Armağanşah 638 senesinde ölmüştür. Eğer bunu vakfiyenin 

yapıldığı  669 tarihinden 56 yıl önce (ki asıl metin bu mânâ- 

Ibn MM, s. 343. Kaynaklar Selçukluların ve daha sonra Kararnanlı ların 

Antalya'da donanmaları  ve tersaneleri bulunduğunu yazmaktadırlar, ki bunu 

başka bir miinasebetle mufassal olarak yazacağız. 

16  İbn BIbt, s. 359. 

ibn Btbf s. 360-363. 
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yı  taşıyor) yapı lmış  olarak kabul etsek vakfiyenin 613 de 
yapı lmış  olması  icabeder, ki bu da imkansızdır. Çünkü vakfi-
yenin ait olduğu medrese ve hanın kitabeleri bunların 620 ve 
621 tarihlerinde yapıldıklarını  göstermektedir. Her halde vak-
fiyenin bu ifadesinde bir hesap yanlışlık' mevcuttur. Profesör 
I. H. Uzunçarşı lı, Er-tokuş'un, kendi medresesi içerisindeki tür-
bede medfun olduğunu söylüyorsa da buna dair bir kayıd 
veya kitabenin mevcut olduğundan bahsetmiyor '8. ibn IMA; onun 
çok servet sahibi olduğunu, bir çok etbaı  ve adamları  bulundu-
ğunu zikreder '". Vakfiyesinde tevliyeti azadi' kölelerinden olan 
Armağanşah üzerine yapması  evladı  olmadığını  gösterir. Yine 
vakfiyesinde bir takım azadlı  köielerinin daha adı  geçmekte ise 
de bunlardan yalnız Selçuk devlet adamları  arası nda mühim bir 
mevki alan ve mütevelli olan Armağanşah'dan burada ayrıca 
bahsetmek yerinde olur. 

Atabeg Milbfırizeddin Hacı  Armağan-şah 
Neşrettiğimiz vakfiyenin gösterdiği üzere Ar ma ğan-ş a h, 

Er-tokuş'un azadlı  kölelerindendir. Antalya'da 637 de yaptı rdığı  
bir medresesi olduğu 20 kitabesinden anlaşı lmaktadır, ki bununla, 
onun Er-tokuş'tan sonra, burada valilik ettiği tahmin edilebilir. 
Medrese kitabesinde adı  sadece Armağan şeklinde olup vakfiye 
ve ibn Bibrde Armağan-şah'tır. Lakabı  ibn 	Mübarized- 
din, vakfiyede Sadeddin kaydedilmiş  olmasına rağmen aynı  şah-
siyetin bahis mevzuu olduğunda şüphe olmasa gerektir. Nitekim 
bunların kendisinden Hacı  Armağan-şah olarak bahsetmeleri de buna 
bir delil teşkil eder. Bu münasebetle onun hac ettiğine hükmedilebilir. 
Hacı  Armağanşah, II. Gıyaseddin Keyhusrev'in cülusunda iistâd üd- 
ddr mevkiinde bulunuyordu (yani bil saray nazı rı  demek olup saraya 
ait gelire bakıyor, mutbak ve şarabhanedeki memurları n başında 
bulunuyordu ). Sultan 635 de oğlu Izzeddin Keykavus'un 
atabegliğini ona verdi, ki bu unvanı n 637 tarihli medrese kita-
besinde bulunması  da bunu teyit eder. Bu esnada Keyhusrev 
Eyyubt prensesi Melike-i /4diliyge'den olup Borglu (Ulu Borlu) 

le  I. H. Uzunçarşill, Kitabeler Il, s. 223, 
19  Ibn MU, s. 236, 306. 
20 Süleyman Fikri, Antalya litıdsz tarihi, s. 59; R. M. Riefstahl, Cenub-ı  

garbt Anadolu'da Türk mimarisi, s. 71. 



MOBARIZEDDIN ER-TOKUŞ  VE VAKFIYESI 	 421 

kalesinde hapsettirdiği küçük kardeşleri Kılıç- Arslan ve Rükned-
din'in öldürülmelerini Mübârizeddin Armağan-şah'a havale etti. 

Ibn Bibi'nin naklettiği ve fakat tevsik edemediği rivayete göre 

Armağan-şah iyi bir insan olduğundan şehzadelere kıymakta te-

reddüt gösterdi. Yine o: "bazı larına göre onların yerine iki köle 

öldürerek sultana bu işi yaptığına dair nişan götürdü; diğer bir 

kısmına göre bunları  öldürdü„ demektedir. Keykâvus zamanında, 

647 de, U ç ' da Türk Ahmed adında birinin ayaklanarak I. 

Keykubâd'ın oğlu olduğuna dair iddiada bulunabilmesi bu öldür-
me keyfiyeti hakkında bu gibi rivavetlerin halk arasında yaygı n 

bulunduğunu gösteren bir delildir 21. 

Hacı  Armağan-şah bir kaç yıl kadar atabeglik mevkiinde 

kaldı. Bu esnada patlak veren Babailer (637) hareketi Selçuk 

devletini sarsmağa başladı; Kefersud ve Maraş  taraflarında baş-
layan isyan. Selçuk ordulannı n bir kaç defa mağlübiyete uğra-

malan dolayısiyle, Malatya'dan Sivas ve Amasya taraflarına ka-

dar genişledi. Korku içerisinde bulunan Keyhusrev Kubâd-dbad'a22  

21  ibn MM. s. 472, Houtsma neşri, s. 213. 

22  ibn Bfbf, bu mevkı i Cezfre-i Kutuld-dbrid şeklinde kaydeder (s. 501) ; 

aynı  kaynak Keykulıâd'ı n Kayseri yakı nında, ~Inas civarı nda, Kubâd-bad'ı  

kurduğunu açıkça yazdığı  halde (352) Halil Edhem Bey Ağrı nas meykı ini tayin 

edemediği ve Ibn Bibrnin başka bir yerdeki «Kayseri'den ayrı lıp ve Ddr-iil- 

miilk'den uzaklaşıp Ağrı nas'a» vardığı  ifadesindeki D& 	 Konya 

sandığı  - ki bu tâbir Kayseri ve Sivas hakkı nda da kullanı l ı r. için burası nı n 

nerede bulunduğunu tesbit edememiş  olduğu gibi, Kubâd-âbâd adlarını n da 

ayrı  ayrı  yerleri gösterdiğini ileri sürmüşhir (Kayseri şehri, e. 50). Halbuki 

bu iki ad aynı  yer için kullanı lmıştı r. Nitekim ibn ül-AcRın 635 de 

Keyhusrev taraf ı ndan Kayseri civarında olduğu tasrih edilen Keyku- 

bddiye'de kabul edilmişti ( Tarih - i Halep, 	Fr. tr. Blochet p. 202 ). 

Baba İshak yakası nda Keyhusrev'in sığındığı  yer burası  ise neden sonra buna 

Cezfre-i Kubdcbdbdd denilmiş  olduğu izah edilemez. Bundan dolayı  bizce burası  

başka bir Kubad-fıbad olmak gerekir. Aksaray1 II. Izzeddin Keykiivus'ün Kon-
ya'dan Antalya'ya giderken yolda bir müddet Gorgorum'daki Kubâd-abad'da 

kaldığını  söylüyor (s. 65). Aynı  kaynak Gorgorum'un Sanduklu ve Akşehir'den 

sonra geldiğini ( s. 74) ve Eşref oğulları nın ülkesi olduğunu (s. 311) göste-

riyor, ki Eşref oğullarını n Beyşehir'de hüküm sürdüğü buradaki kitabeleri (Halil 

Edhem, Anadolu'da isMnı f kitabeler, TOEM, XXXVII, s. 136), Eflâki'nin kayı tları  

(d. Huart, Les Saints des devaiches tourneurs, p. 372, 389) ve Anonim Selçuk-

ntime'nin Eşref oğulları nı n Gorgorum'dan Akşehir'e hücumları  gibi haberler ile 

anlaşı lacağı  üzere, Gorgorum'un burası  veya bu civarda olduğu meydana çı kar. 

700t arihli Hondi Hatun vakfiyesinde de Gorgorum'a bağlı  bir köyün vakfedildiği 
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çekilerek Mübârizeddin Hacı  Arma ğan- Ş ah 	isya nın bas- 
tı rılması  için ordunun başında gönderdi. Armağanşah bun-
larla yaptığı  müteaddit mukarebelerde bazı  muvaffakiyetler 
kazandı  ve bir takım ileri-gelen âsileri ve bizzat 	B aba 
ishak'ı  öldürmeğe muvaffak olduysa da Baba'nın ölümüne 
inanmayan müridleri muharebeye devam ederek nihayet Armağan-
Şah'ı  da şehid ettiler; Ebü'l-Ferec'e göre bunun 638 de olması  la-
zı mdı r. Armağan-şah'ın evladı  olduğu, vakfiyedeki tevliyetin ken-
disinden sonra oğulları na şart kı lınması  ile sabittir. Nitekim, aşa-
ğıda temas edeceğimiz veçhile, Osmanlı  devrinin vakı f defterle-
rinde, Ağros köyünde onun neslinden gelmiş  olan şahısların bir 
listesi mevcuttur. ibn Bib, Armağan-şah'ı n cömerdliği, dindarlığı  ve 

yaz ı lı dı r (Vakı flar arşivi, defter 696, s. 151). Alaiye tahrir defterinde Manav-
gat'da Ulu Gorgorum ve Kiçi Gorgorum adlı  ayrıca iki köy de mevcut idi (Tapu 
ve Kadastro arşivi, defter 172, varak 97 ve 111 b). Bugün Beyşehir ile Seydişe-
hir arasındaki şose uzerinde Beyşehire 10 kilometre mesafede bulunan Aranız köyü 
halk aras ı nda Gorgorum adiyle anı lmaktadir, ki bütün bu kayı tlar Gorgorumun 
burası  olduğunu gösttriyor. Altuc-aba vakfiyesinde Konya'dan Gorgorum'a giden 
büyük bir yola ait b ı r kay ı t vardı r (Belleten, XLII, metin 245). Herhalde II. Key-
husrev'm Babat/er hareketinin büyüyen bir tehlike haline gelmesi üzerine, kaçı p 
sığındığı  Cezire-i Kulıiid-beıd Aksarayi'nin Gorgorum dediği Beyşehir gülünde 
bulunan bir adad ır ve belki de İbn Battita'nı n su ile çevrilmiş  ve zabtı  imkan-
sı z olarak vası flandı rdığı  Gölhisar'dır (Mehmet Şerif tercümesi, I, s. 316). 
İ. H. Uzunçarşı lı , para vesair kayıtlara dayanarak Beyşehri'ne Süleyman şehri 
denildiğini (ki İbn Batılta Beyşehri der) söylemektedir (Anadolu beylikleri, 
Ankara 1937, s. 14). Atabeg Arslan-doğmuş'un Konya'daki medresesine ait 
vakfiyesinde (Vak ı flar Umum Müdürlüğü Arşivi, defter 591, s. 255) vakı f 
köylerden bahsolunurken bu bölgede bulunan Kas' köyünün Antalya yolu 
üzerinde ve Süleyman şehri adası nda (ft-Ceztret il-medinet is-Süleymılniyye) 
olduğunu-ki vakfiye 851 tarihli yani Eşref okullarından sonradır - ve Konya 
evkafı  defterinde de bu vakı flar zikredilirken tb1.i Ceztre-i (,r) Kas! (Tapu ve 
Kadastro Umum Müdürlüğü arşivi, Konya evkafı  defteri, numara 584) kaydının 
da bunu teyit ettiğini görüyoruz. Beyşehir'e Süleymaniye denilmesi hiç şüphesiz 
Eşref oğlu Süleyman Bey dolayısiyledir. İbn Btlıt- Kubad-abad'a giderken sultanın 
nerden hareket ettiği ve nerelerden geçtiği hakkında bir işarette bulunmaz. 
Sultanın Kayseri dururken müstahkem bir yer olduğuna dair bir kayı t mevcut 
olmayan Kayseri civar ı ndaki Kubtid-abad'a sığınması  da kolaylı kla izah edilemez 
ve Cezire kaydını n da bu Kubâcl-tibad ile telifi güçtür. Bundan dolay ı  Babat 
hareketinden çok ürktiiğii anlaşılan sultanın tehlikeden daha uzak ve emin bir 
yer olan bu Kubad-tibad'a kaçmış  olması  icabeder. Bu k ı sa tetkik şimdilik iki 
Kubad-tibad mevkiinin mevcut olduğunu ve Keyhusrev'in ikincisine sığındığını  
meydana kor sanı r ı z. 
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ahlâkı  ile maruf olduğunu söyler 23. Beyşehir'e bağlı  Alp-gazi kö-

yünde Hacı  Armağan zavigesi ve vakıfları  olduğuna dair Osmanlı  

devrine ait-kayıt ta bahsettiğimiz Hacı  Armağan-şah'a ait olmalıdır". 

Antalya'da 637 tarihinde yaptırdığı  bir medresesi olduğunu üze-

rindeki kitabe göstermektedir 25. Sahib Fahreddin Ali'nin Konya'-
daki medresesine ait vakfiyede Konya'da bir Armağan-şah mahal-

lesi mevcuttur, ki bunun da bizim Armağan-şah'a mensup olduğu 

kabul edilebilir 26. 

Er-tokuş'un Vakfiyesi 

Er-tokuş'a ait vakfiye kendisinin ve hatta müvevelli tayin etti-

ği azadlı  kölesi Hacı  Armağan-şah'ın ölümünden (638 den) sonra 669 

yılında Antalya'da yapılmıştır. Bu muamele, onun, hayatta iken, 

takririne şahit olanların ifadeleri üzerine dayanır, ki bunlar vakfi-

fiyedez ikredilmektedir. Vakfiye, Er-tokuş'un Isparta'ya bağlı  Borlu"-

nun Ağros köyünde yaptırdığı  medreseye, yine Borlu'ya tabi 
Dâdil köyündeki kervansaray ile Antalya'daki câmiine aittir. Vakfiye 
ölümünden çok sonra yapı lmış  olduğundan olmalıdır, ki vakı f 

şartları  hakkında teferruata ait kayıtlar maalesef mevcut değildir. 

23  Ibn bibt s. 501, 502. Babailer hakkı nda bakı nı z: Fuad Köprülü, ilk mu-

tasavvzflar, s. 232-234 ; yine onun Anadolu'da islümiyet (ayrı  basım) o. 50-60. 

ibn Bibi Babailere karşı  muharebelerde Frenk askerlerinin ehemmiyetinden 

bahseder (502-503). Eb'ul-Ferec Amasya'ya gidinceye kadar bütün Selçuk ordu-

larını  bozdukları nı , Sultanı n içerisinde Frenkler bulunan bir orduyu üzerlerine 

gönderdiğini, müslüman askerlerinin hücuma cesaret edemediğini, onun manevi 

nüfuzundan korktuğunu (439) söyler, ki bu Baba'n ı n yalnız kendi etraf ı ndaki 

Türkmenler arası nda değil, bütün Anadolu halk ı  ve bizzat Selçuk ordusu as-

kerleri üzerinde de nası l bir manevi tesir yapmış  olduğunu gösteren mühim bir 

kayıttı r, ki her nedense şimdiye kadar bu mühim kayda dikkat edilmemiştir. 

24  Yukarı da işaret ettiğimiz vakı f defteri. 

25  M. Riefatahl, Cenub-t garbi Anadolu'da Türk mimarisi, s. 71. 

26  Vakı flar Umum Müdürlüğü, defter 592, s. 100. 

27  Selçuk tarihleriıı in Borglu ( 	ve 	), Mesâlik ül-ebsâr'ın Borlu 

( .;ın  ) şeklinde kaydettikleri yerin Osmanlı  devrinde ve bugün Ulıı-borlu adını  

taşıyan yerin aynı  olduğu şüphesizdir. Cl. Huart'ı n Borlu'yu, ibn Batutan ı n Zaf-

ranbolu'yu Borlu şeklindeki kaydı na dayanarak, orası  sanması  yanlış  (Epigraphie 

p. 55) ve Ahmet Tevhit Beyin izahat vermiyerek buranın Ulu-borlu olduğunu 

tahmin etmesi doğrudur. Zira bizim vakfiyenin Ağros'un Borglu'ya tabi olduğu 

kaydı  Osmanlı  devrinde Ulu-borlu'ya bağlı  olduğu kaydı na uymaktadı r. Esasen. 

ibn Bibi ve Aksarayi de buna ait kay ı tlar vardı r. 
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Yalnız bu üç müesseye vakfedilen Ağros köyünün gelirinin beşte 
biri mütevelliye ve kalanı  da medresenin müderris ve talebelerine, 
hana gelen yolculara, câmiin imam ve müezziniyle bunlara ait 
masraflara tahsis edilmiştir. Medrese, üzerindeki kitabeden anla-
şı lacağı  üzere, 621 tarihinde yapı lmıştı r 29. 

Ağros köyü son defa katil olarak III. Kı lıç Arslan zama-
nında Isparta ve havalisinin fethi sı rasında Selçuk ülkesine 
eklenmiştir 3°. Köy Keyhusrev, Keykâvus veya Keykubâd ta- 
rafından Er-tokuş'a temlik edilmiş  olmak icabeder. Köyün, ilk 
sakinlerinin, şüphesiz hiristiyan iken, fethi müteakip sultanların 
yeni zabtedilen yerleri türklerle iskan' ve uclarda kesafet 
peyda eden halk ın genişlemesi neticesinde, yavaş  yavaş  türk-
leşmeğe başladığı  anlaşı lı yor. XVI veya XVII inci asra ait 
olan vakıf defterinde Ağros köyünün, neşrettiğimiz vakfiye- 
sinden alı nan bir parça kaydedilerek, Mübârizeddin Erto-
kuş'un medrese ve sair vakı fları na ait olduğu ve tevliye- 
tin azadlısı  Armağan-şah evladı  elinde bulunduğu yazıldı ktan 
sonra o zamanda köyün Câmi, Alaca, Emineddin, Çeşme, 
Yunus, Pazar, Otaç, Sinan, Bı çakçı, Ak-hoca, Seyran ( ? ) , 
Mahalle - i Zimmiyân ( hı ristiyanlar) ve Duman 	adları n ı 	taşı- 
yan on üç mahalleden müteşekkil olduğu, köyde vergiye 
tabi 722 müslüman ve 39 hı ristiyan mükellefin ve ayrıca da 
mütevelli Armağan-şah'ın evladı ndan (Cemaat-i Armağan-şah 
Atabeg el-merhum) yirmi beş  evin bulunduğu yazı lıdı r 31. Her 
mükellef beş  nüfus itibar edilecek olursa köyün aşağı  yukarı  
4000 nüfusa mâlik olduğu meydana çıkar. XVI ıncı  asra kadar 
iktisaden ileri ve nüfusca kesif olan Anadolu'nun bu bakımlardan 
zamanla gerilediğini gösteren türlü misaller mevcut olduğundan 
bugün Atabeg adı nı  taşıyan Ağros'ın neden 2888 nüfusa inmiş  

29 Medresenin kitabesi için bak. İ . H. Uzunçarşı l ı , Kitabeler II, s. 222. 
3°  ibn BIbt, s. 76. Bu fetih 600-601 yı lları nda vukubulmuştur, 
31 	▪  4,«1‹:-.. 	 • ..)b.  ti;-"51.111.1 	 Lr» 

k:4u 
,5!  ( „t37. ) Qty3;..>.0 

)V.0 
L4r▪ 	'jy "b_ 	 `13V 

ru—ı 	 ,:*;,51,.. (Q) 
(Evkaf-i livâ-i Hamid, Tapu ve Kadastro U. M. arşivi, Defter ıı r. 

566, vrk. 04 - 59 ). 
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olduğu anlaşılır 32. Vakıf defterinin gösterdiği üzere köyün hiris-
tiyan nüfusu pek azdır. Bu hiristiyan halk arasında, sair bazı  
yerlerde görüldüğü üzere, Karaca, Arslan, Turmuş, Yahşı, Balı, 
Bayram, Köse gibi tÜrkçe adlar taşıyan kimselere rastlanmaktadır 33. 

Ağros, Karatay vakfiyesinin bir tevkiinde, kaza olarak 
gösterilmiştir. Bu onun vakfiyeden evvelki vaziyetini gösterir. 

Adı  geçen vakıf defterinde Er-tokuş'un vakfı  olarak göste-
rilen 74 evli (vergi mükellefi) Pambuklu köyünden bahsedilmektedir; 
Halbuki vakfiyede Ağros köyünden başka bir vakıf yoktur. Biz 
burasını  aynı  köyün hudutları  içerisinde, vakfiyenin yapılışından 
sonra, vücuda gelmiş  yeni bir köy sanıyoruz, ki bugün Atabey (Ağ-
ros) in iki-üç kilometre yakınında bulunan Pamuklu mevklinin bu-
rası  olduğu şüphesizdir. Köyün bütün nüfusu, defterde, müslüman 
olarak gösterilmiştir. Bugün Köylerimiz adlı  eserde (Dahiliye Vekâ-
leti neşri) orada bu adı  taşıyan bir köy mevcut değildir. Köyün 
gelirinden talebeye ve kervansaraya ait tahsisat zikredilmektedir, 
ki vakfiyede zikredilen medresenin talebeleri ile hanın bahis 
mevzuu olduğu muhakkaktır 34. 

32  1935 nüfus sayzmı , Isparta vilayeti broşörü. Bu bölgede yaşayan yü-
rüklerin Afşar ve Salur boylarından geldiği kay ı tlıdı r (Defter-i Mufassal-i liva-z 
Hamid, numara 51, varak 321, 323) ki buralarda bu unsurun ehemmiyetini gös-
termek bakı mı ndan dikkati çeker. 

33  Bugün nahiye merkezi olan Atabey adı  1921 de B. M. Meelisinin kararı  
ile sahibine nisbet olarak verilmiş  ve eski Ağros adı  kaldı rı lmıştır (Kitabeler II, 
s. 221 ) . 

34  Karye-i Bambuklı  vakf-i mezkür (yani Er - tokuş ), bu ciimle-i gallat 
evkaf-z mezkiireden şart-ı  vakıf mucibince hükm-i Hudavendigar ile hamsi ev-
ldd-i Armağan-şah tasarruf ediip bdkisinden yevmi on akça hükm-i padişah 
muktezasınca talebe-i müstaiddine verilüp iki yüz akça meremmet-i lairbansartly'e 
sarfolunub bunlardan gayrıszn miiderris tasarruf eder deyü Defter-i köhnede mu-
kayyed. Sonra mezkür evkafın mahsulatzndan hükm-i humayün mucibince Kara 
hisar kadzsz mevlana Kösece Şemseddin'e yevınt on akça cihet tayin olunmuş  ve 

karye-i Bambuklz dahi hükm-i padişah ile ikrar olunup karbansaray meremme-
tine, ma bakısz müderris mevlana Sinan Karamani tasarrufindedir deyü Defter-i 
köhne'de mestilr. Şimdiki halde kiirbansarity için yılda ikiyüz akça verilüp mü' 
dalarzna tasarruf olalar deyü mevlana-i müştir'ün-ileyh elinde hükmi humayiin 
var. Bddehu ikiyüz akça vermeyüb karbansarayz ttimir için kar ye-i mezkdreye 
mutasarrzf olalar deyü ikrar olunmağın def tere sebt olundu. Evailde cemi evlad-i 

Armağan-şah el- mezbür miitevellileri olup, hums-i haszlin aralarında dlesseviye 

dört hisse kılınzp . . . (Def. Evkaf-i Lival Hamid, 566, vrk. 60). 
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Vakfın bir kısmı  da kervansaraya ait olduğu vakfiyede zikre-
dilmektedir. Hanı n hudutları  içerisinde bulunduğu zikredilen Dâdik 
veya Dâdil köyünün bu gün hangi köy olduğunu tahkik edeme-
dik. Eğridir'de bir zâviyenin şeyhi olarak gösterilen Şey Dadiki 35  
isminin Dadiki (L5..-5) nisbeti bu köye mensubiyeti göstermektedir. 
Maamafih, Gelendos'un cenubunda, Mikâil köyü sınırları  içinde, 
göle yakı n bir yer ve orada bulunan bir değirmenin Dâdil adı nı  
taşıdığını  buralı  bir arkadaş  bana bildirmiştir. 

Gelendos hanı nın, üzerinde bulunan kitâbeden, Er-tokuş'a ait 
olduğu anlaşı lıyor 36. Bundan dolayı  mezkür köy bu hanı n bulun-
duğu yerde olmak icabeder. Bu takdirde Gelendos muahhar adı  
mıdır, yoksa hanın bulunduğu yerde Gelendosdan ayrı  bir köy 
mü mevcut idi? bizce burası  şimdilik belli değildir. Gelendos, Os-
manlı  devri tahrir defterinde Afşar kazasına (bugün köy) bağlı  
bir müslüman köyüdür. Vergi mükellefi 425 kişi vardır, ki o zaman 
nüfusu ortalama 1200 demektir 37. 

Antalya'daki câmiinin hangi câmi olduğunu tesbit edecek bir 
kayı t bugün elimde mevcut değildir. 

35  İ. H, Uzunçarşı l ı , Kitabeler Il, s. 232. 

36 	‘P-27-) ,:r1-ii‘.5.)1:-• (ak ) eltAil (1.k.11,„...> 	. jk jkl.i—h ( Süleyman Fikri, Antalya 
vildyeti tarihi, yeni tabi, 1940; s. 80 ). 

37  Defter-i mufassal-i livd-i Hamfd, No. 51, varak 341-343. 
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